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1. Sammendrag
1.1 Innledning

Norges institusjon for menneskerettigheter (NIM) 
ble etablert ved lov av 22. mai 2015. NIM jobber systema-
tisk og grundig med å overvåke gjennomføringen av 
menneskerettighetene i Norge. Gjennom rapporter, hø-
ringsuttalelser, myndighetsdialog, møter med sivil-
samfunnet og bred utadrettet virksomhet engasjerer or-
ganisasjonen seg i svært mange ulike saker og problem-
stillinger.

NIM har i 2021 jobbet med alt fra personvern til 
ytringsfrihet, rettighetene til personer med nedsatt 
funksjonsevne, barns rettigheter og retten til beskyttel-
se mot vold og overgrep, for å nevne noe. Årsmeldingen 
gir et overblikk over sentrale menneskerettslige 
utviklingstrekk og arbeidet gjennom året.

Årsmeldingen består av 6 kapitler som omhandler 
NIMs virksomhet, ulike anbefalinger og oversikt over 
høringsuttalelser og rapporter. Det blir også gitt en over-
sikt over statistikk fra Høyesterett, EMD og FN-organer.

1.2 Menneskerettighetsåret 2021
MENNESKERETTIGHETER I HØYESTERETT, EMD OG 
INTERNASJONALE OVERVÅKNINGSORGANER

I 2021 behandlet EMD ti saker mot Norge, hvorav 
seks endte med domfellelse. Alle sakene hvor Norge ble 
domfelt, var barnevernssaker. I en av sakene ble Norge 
felt i EMDs storkammer. Fem saker mot Norge ble av-
vist, mens seks nye saker ble kommunisert.

Høyesterett tok i 27 saker stilling til menneskeret-
tighetsspørsmål i 2021. Dette utgjør om lag 29 pst. av av-
gjørelsene. Av disse var 14 sivile saker, og 13 var straf-
fesaker. Årsmeldingen redegjør nærmere for sakene.

COVID-19
Også 2021 var sterkt preget av koronapandemien. 

Forslag om hjemmel for portforbud, strenge besøksbe-
grensninger i private hjem og restriksjoner i skolen 
skapte stor debatt. Koronakommisjonen avga sin første 
rapport, blant annet basert på NIMs utredning om pan-
demihåndteringens menneskerettslige sider.

Staten har en menneskerettslig plikt til å beskytte 
retten til liv og helse under en pandemi. Flere av de re-
striksjonene som har helsebeskyttende formål, griper 
imidlertid inn i ulike menneskerettigheter, som retten 
til privat- og familieliv, bevegelsesfriheten og forsam-
lingsfriheten. For at restriksjonene skal være lovlige, må 
de oppfylle menneskerettslige inngrepsvilkår, det vil si 
at de må ha rettslig grunnlag, ivareta et lovlig formål og 
være forholdsmessige.

Årsmeldingen redegjør nærmere for myndighete-
nes tiltak og konsekvenser for blant annet sårbare grup-
per. NIM viser til kommunenes menneskerettighetsan-
svar ved koronahåndteringen. Som følge av at smittesi-
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tuasjonen varierte mye mellom ulike kommuner i 2021, 
varierte koronarestriksjonene i kommunene og der-
med hvor store inngrep innbyggerne i ulike kommuner 
måtte leve med.

Barn ble hardt rammet av koronarestriksjonene, til 
tross for at regjeringen uttrykte ønske om å skjerme 
barn fra smitteverntiltak så mye som mulig.

Blant de mest inngripende tiltakene i 2021 var straf-
fesanksjonerte pålegg om begrensninger av antall besø-
kende i hjemmet. Regjeringen påla også opphold på ka-
rantenehotell ved innreise til Norge.

NIM har vært særlig opptatt av om de ulike tiltake-
ne i tilstrekkelig grad har tatt høyde for hvordan de har 
påvirket utsatte grupper. Besøksforbud kan få konse-
kvenser for myndighetenes mulighet til å oppdage om-
sorgssvikt og overgrep mot barn. Isolasjonsregler i 
fengsler kan få helt andre konsekvenser for innsatte enn 
for personer som ikke er frihetsberøvet.

FENGSEL OG ARREST

Forholdene i norske fengsler har vært et tema i 
samtlige årsmeldinger siden etableringen av NIM, og 
2021 er intet unntak. NIM har lenge pekt på risikoen for 
at staten vil bli dømt for brudd på menneskerettighete-
ne til innsatte, og denne risikoen har de siste par årene 
blitt realisert i flere saker.

I årsmeldingen omtales både kroppsvisitasjon, 
soningsforholdene til psykisk syke innsatte og bruk av 
spyttbeskytter i fengsel.

Også i 2021 har forholdene ved Trandum utlen-
dingsinternat vært kritikkverdige. Mye tyder på at deler 
av internatets praksis har vært i strid med menneskeret-
tighetene, herunder forbudet mot umenneskelig eller 
nedverdigende behandling. Tilsynsrådet for Politiets ut-
lendingsinternat på Trandum påpekte i sin årsmelding 
for 2020 flere alvorlige mangler knyttet til driften ved 
Trandum.

NIM understreker at både regelverk, tilsynsordnin-
ger og praksis må endres raskt. Myndighetene må etter 
NIMs syn forplikte seg vesentlig mer knyttet til planen 
for oppfølgning.

BARN OG FAMILIE

Også i 2021 har EMD vurdert saker om norsk barne-
vern. I alt ble syv saker mot Norge avgjort. Seks endte 
med fellelse, mens Norge ble frikjent i én dom. I tillegg 
ble fire saker avvist som åpenbart grunnløse.

Flere av sakene gjaldt samværsrestriksjoner etter 
omsorgsovertakelse. Noen gjaldt også fratakelse av for-
eldreansvar og tvangsadopsjon, herunder hvordan sam-
værsrestriksjoner i neste omgang kan føre til lite tilknyt-
ning. EMD har klarlagt at dette alene ikke kan begrunne 
adopsjon. Norge er ikke domfelt for selve omsorgsover-
takelsen i noen av sakene.

Sakene er nærmere omtalt i årsmeldingen.
Andre temaer som omtales er politiets maktbruk 

overfor barn og omsorgsansvaret for enslige mindreåri-
ge asylsøkere.

RETTSSYSTEMET

Høyesterett har i 2021 tatt stilling til viktige spørs-
mål om rettssikkerhetsgarantier i straffesaker og til 
uskyldspresumpsjonen i sivile saker. Også menneske-
rettigheter for utlendinger underlagt tvungent psykisk 
helsevern har vært berørt av Høyesterett. Sakene omta-
les nærmere i årsmeldingen.

Nav-saken
De rettslige spørsmålene i tilknytning til Nav-saken 

ble avgjort av Høyesterett i 2021. Det ble i 2019 oppda-
get at flere personer hadde blitt feilaktig dømt for tryg-
desvindel på grunn av svikt i norske myndigheters gjen-
nomføring og anvendelse av EU/EØS-regler. For eksem-
pel hadde Høyesterett i 2017 dømt en mann til fengsel i 
75 dager for grovt uaktsomt grovt trygdebedrageri. 
Mannen hadde mottatt arbeidsavklaringspenger uten å 
opplyse at han i perioder hadde oppholdt seg i Italia 
uten godkjennelse fra Nav. Saken for Høyesterett i 2017 
gjaldt bare straffeutmålingen og ikke skyldspørsmålet.

Etter beslutning om gjenopptakelse behandlet 
Høyesterett saken på nytt i 2021, denne gangen i stor-
kammer med elleve dommere, og mannen ble frifunnet 
for bedrageri. Høyesterett fremholdt at rettssikkerhets-
garantiene som skulle sikres ved domstolsbehandlin-
gen av den domfeltes sak, ikke hadde fungert godt nok, 
heller ikke ved Høyesteretts egen behandling av saken i 
2017.

Årsmeldingen redegjør nærmere for saken.

ASYL OG INNVANDRING

Høyesterett behandlet i 2021 viktige spørsmål knyt-
tet til retten til asyl. I årsmeldingen omtales saker om 
bevisvurderinger om flyktningstatus på grunnlag av 
konvertering og opphør av flyktningstatus basert på 
mulighet for internflukt.

YTRINGSFRIHET OG PERSONVERN

Fremveksten av sosiale medier og ny teknologi har 
skapt nye utfordringer ved anvendelse av tradisjonelle 
prinsipper for ytringsfrihet. Hvordan skal man for eks-
empel best bekjempe hatefulle ytringer? Økt polarise-
ring og et hardnet debattklima har også ført til spørsmål 
om hvorvidt det gjøres tilstrekkelig for å verne den aka-
demiske og den kunstneriske ytringsfriheten. De sam-
me utviklingstrekkene har betydning for personvern. I 
2021 ble det fremmet forslag om nye hjemler for mer 
inngripende overvåkning for å bekjempe kriminalitet 
og terror i en digital tid.
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De senere årene har retten til å motta informasjon 
fått økt aktualitet, både nasjonalt og for EMD, og rekke-
vidden av innsynsretten har vært gjenstand for rettsut-
vikling og rettsavklaring. EMK artikkel 10 kan i noen til-
feller gi krav på innsyn i offentlig informasjon av all-
menn interesse også utover det norske innsynsregler gir 
anvisning på. Dersom et innsynskrav først er omfattet av 
EMK artikkel 10, må unntak fra innsynsretten tilfreds-
stille menneskerettslige inngrepskrav, herunder om det 
er forholdsmessig å nekte innsyn. Ved denne vurderin-
gen vektlegges de samme momentene som i andre saker 
om ytringsfrihet, særlig graden av allmenn interesse og 
eventuelle personvernimplikasjoner for personer infor-
masjonen gjelder.

Innsamling av informasjon om borgere for etterret-
ningsformål eller kriminalitetsbekjempelse reiser særli-
ge spørsmål om både ytringsfrihet og personvern.

Ny lov om Etterretningstjenesten ble vedtatt i janu-
ar 2020. Den inneholder blant annet regler om såkalt til-
rettelagt innhenting. På bakgrunn av dommene fra 
EMD og to dommer fra EU-domstolen avsagt i 2020 er 
bestemmelsene om det foreslåtte norske systemet for 
bulkinnsamling ennå ikke trådt i kraft.

Ny teknologi får stadig større betydning for ytrings-
friheten og personvernet. Menneskerettighetene kan 
utfordres når ny teknologi tas i bruk av myndighetene, 
for eksempel ved bruk av kunstig intelligens.

Gjennom sosiale medieplattformer legges det til 
rette for at langt flere enn tidligere kan benytte seg av sin 
ytrings- og informasjonsfrihet. Samtidig finnes det også 
eksempler på at slike plattformer har bidratt til spred-
ning av desinformasjon og hatefulle ytringer og til skjult 
politisk påvirkning.

I 2021 var det en omfattende debatt om hvorvidt 
det burde innføres et straffebelagt forbud mot såkalt 
konverteringsterapi.

Offentlig debatt om smitteverntiltak og religionsfri-
het i 2021 har særlig dreid seg om forsamlingsfriheten. 
Regler om antallsbegrensning under arrangementer og 
sammenkomster har tidvis medført at svært få mennes-
ker har kunnet delta under religiøse seremonier.

DISKRIMINERING

I 2021 ble lovgivningen endret for å forbedre diskri-
mineringsvernet på bakgrunn av kjønnsidentitet og 
kjønnsuttrykk.

Diskriminering er usaklig forskjellsbehandling og 
kan forekomme på alle livsområder. De generelle men-
neskerettighetskonvensjonene forbyr diskriminering 
på grunnlag av blant annet etnisk opprinnelse, hudfar-
ge, kjønn, religion, politisk oppfatning og andre grunn-
lag. Flere andre menneskerettighetskonvensjoner retter 
seg mot diskriminering på særlige områder, som FNs ra-
sediskrimineringskonvensjon og CRPD.

Diskrimineringsnemnda behandlet 429 klagesaker 
i 2021. I 45 saker ble det konstatert brudd på diskrimi-
neringsregelverket, og i 92 saker ble det ikke konstatert 
brudd. 312 saker ble henlagt, avvist eller avsluttet uten 
avgjørelse. Sakene der nemnda kom til at det forelå 
brudd på diskrimineringsregelverket, gjaldt blant annet 
diskriminerende smitteverntiltak, graviditetsdiskrimi-
nering i arbeidslivet, diskriminering på grunn av etnisi-
tet ved stansing i politikontroll samt flere saker om 
funksjonsnedsettelse. Nemnda kom også med sin første 
avgjørelse der den fant brudd på forbudet mot seksuell 
trakassering.

Personer med funksjonsnedsettelser utgjør Norges 
største minoritet. En betydelig del av denne gruppen 
opplever diskriminering og trakassering og møter barri-
erer som hindrer full deltagelse i samfunnet.

URFOLK

Urfolk har et særlig vern under menneskerettighe-
tene. Samene har status som urfolk i Norge. Dette inne-
bærer blant annet særlige plikter for staten til å sikre sa-
menes rettigheter til naturressursutnyttelse, deres mu-
lighet til å bevare og utvikle sitt språk, kultur og sam-
funnsliv samt deres rett til å bli konsultert i relevante sa-
ker.

Urfolks rett til tradisjonell næringsvirksomhet fikk 
gjennomslag da Høyesterett slo fast at utbygging av 
vindkraftverk på Fosen krenket artikkel 27 i FNs kon-
vensjon om sivile og politiske rettigheter (SP). Fosen-
dommen, der Høyesterett kom til at utbygging av vind-
kraft på Fosen krenker samenes rett til å utøve sin kul-
tur, omtales nærmere i årsmeldingen. NIM mener at Fo-
sen-saken synliggjør behovet for en mer presis offentlig 
regulering av når terskelen for vesentlig negative virk-
ninger for kulturutøvelsen er overskredet.

Regjeringen fremmet en handlingsplan mot vold i 
nære relasjoner, med et eget tiltakskapittel rettet mot 
vold i samiske samfunn, og samers konsultasjonsrett ble 
lovfestet.

Stortinget lovfestet i 2021 konsultasjonsretten og 
konsultasjonsplikten i sameloven. Lovfestingen kom et-
ter en lang prosess, som startet med Samerettsutvalgets 
forslag i 2007. Konsultasjonsretten gjelder i saker som 
kan få direkte betydning for samiske interesser. Rett til 
konsultasjoner er mer enn bare en rett til å bli hørt. Kon-
sultasjoner skal gjennomføres i god tro fra begge sider, i 
former som er tilpasset forholdene, og med målsetting 
om å oppnå enighet om eller tilslutning til de foreslåtte 
tiltakene.

NASJONALE MINORITETER

Nasjonale minoriteter har et særlig vern under 
menneskerettighetene. Norge har fem nasjonale mino-
riteter: jøder, kvener/ norskfinner, rom, tater/romani og 
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skogfinner. Dette innebærer blant annet særlige plikter 
for staten for å sikre deres diskrimineringsvern og deres 
mulighet til å bevare og utvikle sitt språk og sin kultur.

Stortinget ba i 2021 om innspill til regjeringens stor-
tingsmelding om nasjonale minoriteter i Norge fra 
2020. NIM anbefalte blant annet at det ble iverksatt til-
tak for å sikre at nasjonale minoriteters rettigheter blir 
fulgt opp av barnevernet. Videre etterlyste NIM spesifik-
ke tiltak for å styrke sysselsettingen og påpekte mangel-
en på lærlingordninger og på tiltak for å legge bedre til 
rette for norske romer samt tater/romanifolket på ar-
beidsmarkedet.

Regjeringen la fram en videreføring av handlings-
planen mot antisemittisme fra 2016. Handlingsplanen 
tar sikte på å fremme inkludering og motvirke diskrimi-
nering og hatefulle ytringer mot jøder i Norge og inne-
holder flere tiltak. Blant annet lanserte handlingspla-
nen et nasjonalt kompetansemiljø innen hatkriminali-
tet som skal være til støtte for alle politidistrikter. Dette 
ble etablert i oktober. Videre forplikter handlingspla-
nen myndighetene til å sluttføre forskningsprogram-
met om antisemittisme og jødisk liv i Norge i dag som 
ble påbegynt under den forrige handlingsplanen.

KLIMA OG MENNESKERETTIGHETER

Den globale gjennomsnittstemperaturen fortsatte å 
øke og var i 2021 på 1,1 grader over nivået i førindustriell 
tid. En rekke menneskeliv gikk tapt i uvanlige ekstrem-
værhendelser. Samtidig fortsatte den nasjonale og in-
ternasjonale rettsutviklingen om klima og menneske-
rettigheter i stor fart.

Grunnloven § 112 bestemmer at enhver har rett til 
et sunt miljø, og at staten skal iverksette tiltak som sikrer 
dette. I tillegg har staten en menneskerettslig plikt til å 
beskytte retten til liv, helse og fysisk integritet mot kli-
ma- og miljøtrusler i samsvar med Grunnloven, EMK, 
FNs barnekonvensjon og en rekke andre konvensjoner.

I årsmeldingen omtales nye klimasaker for nasjona-
le domstoler og EMD.

VOLD OG OVERGREP

I august 2021 lanserte Solberg-regjeringen sin 
handlingsplan mot vold i nære relasjoner. Partner-
drapsutvalgets utredning, som inneholdt en rekke for-
slag til hvordan man bedre kan beskytte mot partner-
drap, ble sendt på høring. Regjeringen la fram forslag til 
ny lov om voldsoffererstatning. Istanbulkonvensjonens 
overvåkningsorgan (GREVIO) kom på besøk til Norge.

Vold og overgrep i nære relasjoner er fortsatt et stort 
problem i Norge. Mange tusen mennesker i Norge ut-
settes for vold i forskjellige former, og tallene holder seg 
stabile. Nesten en tredjedel av befolkningen (22 pst. av 
kvinnene og 44 pst. av mennene) oppgir at de har vært 
utsatt for vold i voksen alder. Dette er et menneskeret-

tighetsspørsmål fordi staten har en menneskerettslig 
plikt til å forebygge, avverge og etterforske vold og over-
grep mellom privatpersoner.

Årsmeldingen redegjør nærmere for gjennomførte 
tiltak på området.

NÆRINGSLIV OG MENNESKERETTIGHETER

Saken om vindkraftutbygging i reinbeiteområder 
på Fosen anskueliggjør selskapers menneskerettig-
hetsansvar.

Menneskerettighetene forplikter i utgangspunktet 
stater og ikke selskaper. Men også private aktører som 
selskaper kan bidra både til å sikre og til å bryte mennes-
kerettighetene. FNs veiledende prinsipper om nærings-
liv og menneskerettigheter (UNGP) og OECDs retnings-
linjer for flernasjonale selskaper gir føringer for hvor-
dan selskaper kan ta sitt ansvar for at menneskerettig-
heter respekteres.

Stortinget vedtok i juni 2021 ny lov om virksom-
heters åpenhet og arbeid med grunnleggende mennes-
kerettigheter og anstendige arbeidsforhold (åpenhets-
loven). Den trer i kraft 1. juli 2022. Loven innebærer at 
større virksomheter vil pålegges å arbeide aktivt for å 
avdekke og håndtere negativ påvirkning på menneske-
rettigheter og arbeidsforhold. Loven er en menneske-
rettslig nyvinning som flytter Norge opp i toppsjiktet 
internasjonalt når det gjelder nasjonalrettslig regule-
ring av næringslivets menneskerettighetsansvar. Plik-
ten gjelder både påvirkning gjennom egen virksomhet 
og påvirkning som er direkte knyttet til virksomheten 
gjennom leverandørkjeder eller forretningspartnere, 
både i og utenfor Norge.

Etter loven plikter virksomhetene å foreta aktsom-
hetsvurderinger og iverksette egnede tiltak for å stanse, 
forebygge eller begrense menneskerettighetskrenkelser 
i eller i tilknytning til virksomheten. Eksempler på dette 
er å stille krav til forretningsforbindelser og underleve-
randører. Virksomhetene skal også redegjøre offentlig 
for sine aktsomhetsvurderinger og skal kunne besvare 
spørsmål om hvordan virksomhetene håndterer faktis-
ke og potensielle negative menneskerettslige konse-
kvenser. Forbrukertilsynet skal føre tilsyn med loven, 
herunder bidra med veiledning, og kan også nedlegge 
forbud, gi påbud, ilegge tvangsmulkt eller overtredelses-
gebyr.

1.3 NIM anbefaler
Hvert år setter NIM søkelyset på noen utvalgte te-

maer og problemstillinger som løftes fram som anbefa-
linger i årsmeldingen.

NIM arbeider med mange menneskerettighets-
spørsmål og kommer med konkrete anbefalinger til an-
svarlige myndigheter i ulike sammenhenger på grunn-
lag av grundige utredninger. Anbefalingene som pre-
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senteres i årsmeldingen, viser et utvalg av problemstil-
linger som reiser viktige menneskerettighetsspørsmål, 
og som NIM mener Stortinget bør være særlig opp-
merksom på.

NIMs mandat er å «fremme og beskytte» mennes-
kerettighetene i tråd med Grunnloven og de menneske-
rettighetskonvensjonene som Norge er bundet av. Dette 
legger rammer for hvilke typer anbefalinger NIM frem-
mer. Noen ganger forutsetter menneskerettighetsfor-
pliktelsene konkrete tiltak fra statene. Ofte etablerer 
forpliktelsene mer overordnede målsettinger basert på 
sammensatte helhetsvurderinger, som ikke krever spe-
sifikke tiltak eller bestemte politiske løsninger. Grun-
nen er at menneskerettighetskonvensjonene forplikter 
mange ulike stater som har innrettet sine nasjonale sys-
temer på ulike måter. Der menneskerettighetene ikke 
krever en bestemt løsning, er NIM tilbakeholden med å 
komme med anbefalinger om helt konkrete tiltak.

NIMs anbefalinger er derfor av noe ulik karakter. 
Noen av dem forutsetter en bestemt løsning, mens and-
re gir uttrykk for mer overordnede målsettinger.

ANBEFALINGER FOR 2021
NIMs anbefalinger for 2021 knytter seg til fem ulike 

temaområder:
–   soningsdyktighet, isolasjon og tvangsbruk i fengsel
–   klima og menneskerettigheter
–   enslige mindreårige asylsøkeres omsorgstilbud
–   urfolks vern mot naturinngrep
–   menneskerettigheter og nye teknologier

SONINGSDYKTIGHET, ISOLASJON OG TVANGSBRUK I 
FENGSEL

NIM anbefaler:
Stortinget bør be regjeringen om å

–   utrede om terskelen for soningsdyktighet i tilstrek-
kelig grad sikrer at den innsatte vil kunne håndtere 
soning, og om rettssikkerhetsgarantiene for å vur-
dere soningsdyktighet før og underveis i soningen 
er tilstrekkelige

–   komme tilbake til Stortinget med en tidsplan for 
gjennomgangen av regelverket om utelukkelse fra 
fellesskap og bruk av tvang i fengsel samt lovhjem-
mel for helsepersonells oppfølgning av isolerte inn-
satte

Begrunnelse
Sivilombudet har dokumentert alvorlige utfordrin-

ger knyttet til det store omfanget av isolasjon i fengsel. 
Det angis tre hovedårsaker til slik isolasjon: manglende 
fellesskap, begrenset aktivitetstilbud og uegnede loka-
ler. Utelukkelse fører til flere psykiske problemer, som 
fører til mer isolasjon og tvangsbruk, som igjen medfø-
rer større risiko for menneskerettighetsbrudd.

Senter for omsorgsforskning gjennomførte i 2021, 
på oppdrag fra Kriminalomsorgsdirektoratet, utrednin-
gen Kartlegging av helse- og omsorgsbehov blant inn-
satte i fengsel. Et sentralt funn i utredningen er at mange 
innsatte i norske fengsler har et større behov for helse-
hjelp enn det fengselshelsetjenesten og kriminalomsor-
gen kan tilby. I utredningen pekes det på at prinsipielle 
spørsmål om soningsdyktighet bør utredes videre.

NIM mener det er nødvendig å undersøke om det 
prosessuelle regelverket og rutinene knyttet til oppfølg-
ning i fengslene er betryggende med henblikk på å fange 
opp manglende soningsdyktighet. Videre er det grunn 
til å undersøke om terskelen for soningsudyktighet er 
for høy sett opp mot det som er helsemessig forsvarlig. 
Dette henger sammen med hvilke muligheter kriminal-
omsorgen har til å tilrettelegge soningen, og hvilken 
helsehjelp helsetjenesten kan gi.

Myndighetene har iverksatt eller besluttet en rekke 
tiltak for å avbøte problemene med isolasjon i fengsel. 
Blant annet varslet Solbergregjeringen i Kriminalom-
sorgsmeldingen at det i 2021 etableres et nasjonalt res-
sursteam ved Bredtveit fengsel og forvaringsanstalt, 
og det er etablert aktivitetsteam ved flere enheter. Re-
gjeringen varslet også om at det ville bli nedsatt et of-
fentlig utvalg for å utrede ulike modeller for samhand-
ling mellom kriminalomsorgen og helse- og omsorgs-
tjenesten om oppfølging av innsatte med helsemessige 
forhold. Helse- og omsorgsdepartementet vurderer Si-
vilombudets anbefaling om lovhjemmel for helseperso-
nells oppfølgning av isolerte innsatte. Justis- og bered-
skapsdepartementet gjennomgår også regelverket om 
utelukkelse fra fellesskap og bruk av tvang i fengsel.

NIM mener det haster å få på plass et regelverk som 
sikrer en betryggende oppfyllelse av menneskerettslige 
krav. Som påpekt i tidligere årsmeldinger er det etter 
NIMs syn nødvendig med en tydeligere og mer konkret 
regulering av innsattes rett til å tilbringe tid i sosialt fel-
lesskap med meningsfulle aktiviteter. Det vil kunne 
medføre at det blir forutsigbart når det er nødvendig å 
treffe et vedtak om utelukkelse etter straffegjennomfø-
ringsloven. Slike vedtak vil ledsages av tilhørende retts-
sikkerhetsgarantier, herunder begrunnelse og klagead-
gang. Dette er uklart i dag, og isolasjon skjer i stor grad 
uten at det er fattet begrunnede vedtak. I gjennomgan-
gen av regelverket bør disse spørsmålene vurderes inn-
gående.

KLIMA OG MENNESKERETTIGHETER

NIM anbefaler:
Stortinget bør be regjeringen om å utrede endring 

av klimaloven for å lovfeste 1,5-gradersmålet og forplik-
te til spesifiserte årlige utslippskutt fram til nullutslipp 
innenfor et nasjonalt karbonbudsjett.
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Begrunnelse
NIM mener denne endringen av klimaloven er nød-

vendig for å ivareta yngre og fremtidige generasjoners 
rett til et levelig klima etter Grunnloven, rett til liv og fy-
sisk integritet etter EMK og beskytte dem mot en ufor-
holdsmessig fremtidig kuttbyrde til fortrengsel for deres 
øvrige menneskerettigheter.

Klimaendringene er ifølge FN en av de største trus-
lene mot menneskerettighetene. Høyesterett anser det 
ikke tvilsomt at klimaendringer vil kunne føre til tap av 
menneskeliv i Norge. Ifølge FNs klimapanel må oppvar-
mingen begrenses til 1,5 C for å avverge de farligste kli-
maendringene og unngå irreversible vippepunkter som 
kan trigge selvforsterkende oppvarming utenfor 
menneskelig kontroll. For å nå 1,5-gradersmålet må kli-
magassutslippene kuttes raskt og vedvarende.

Staten har plikt til å kutte utslipp etter Grunnloven 
§ 112 for å ivareta retten til et miljø som sikrer helsen for 
nålevende og fremtidige generasjoner. Også EMK artik-
kel 2 og 8 innebærer forpliktelser til å kutte utslipp for å 
sikre retten til liv og fysisk integritet.

NIM mener det er en risiko for at staten ikke ivare-
tar disse sikringspliktene i dag. Nasjonale utslipp av kli-
magasser har knapt gått ned siden 1990, og da kun i se-
nere år. Samtidig har norske CO2-utslipp økt med 17 
pst. siden 1990, og eksporten av olje og gass har økt be-
tydelig. Klimaloven slik den lyder i dag, gir heller ingen 
beskyttelse mot ytterligere forskyvninger av kuttbyr-
den. Det er blant annet fordi klimalovens mål om 50–55 
pst. utslippskutt innen 2030 og mål om at Norge skal bli 
et «lavutslippssamfunn», ikke spesifiserer de årlige ut-
slippskuttene som er nødvendig for å nå «netto null» 
innenfor et nasjonalt begrenset karbonbudsjett. Kli-
maloven begrenser dermed ikke de kumulative utslip-
pene som kan finne sted i mellomtiden, og åpner i ste-
det for å uttømme et begrenset nasjonalt karbonbud-
sjett til skade for klimaet og til fortrengsel for fremtidige 
generasjoners rettigheter.

Den tyske klimaloven, som langt på vei svarte til 
den norske, ble i 2021 på dette grunnlag kjent delvis 
grunnlovsstridig av den føderale forfatningsdomstolen i 
Tyskland. Fraværet av spesifiserte årlige utslippskutt 
fram til nullutslipp åpnet for å påføre yngre og fremtidi-
ge generasjoner en uforholdsmessig kuttbyrde på be-
kostning av deres fremtidige rettigheter. Den tyske for-
fatningsdomstolen viste til at plikten til å kutte utslipp 
vil måtte veie stadig tyngre dess mer prekær klimakri-
sen blir, og rettferdiggjøre inngrep i fremtidige rettighe-
ter. Ettersom slike fremtidige inngrep vil være en forut-
bestemt konsekvens av et overforbruk av karbonbud-
sjettet i dag, pliktet staten å beskytte yngre og fremtidi-
ge generasjoner mot en slik skjevfordeling av kuttbyr-
den gjennom å spesifisere de årlige utslippskuttene som 
vil være nødvendig for å nå nullutslipp, allerede nå. Etter 

NIMs syn gjør tilsvarende betraktninger seg gjeldende 
etter norsk rett.

ENSLIGE MINDREÅRIGE ASYLSØKERES 
OMSORGSTILBUD

NIM anbefaler:
Stortinget bør be regjeringen om å utarbeide et lov-

forslag om å sikre enslige mindreårige asylsøkere over 15 
år et omsorgstilbud som både kvalitativt og rettighets-
messig er likeverdig med det tilbudet som gis til enslige 
mindreårige asylsøkere under 15 år og øvrige barn som 
det offentlige har omsorgen for.

Begrunnelse
Enslige mindreårige asylsøkere mellom 15 og 18 år 

faller, i motsetning til andre barn under offentlig om-
sorg, ikke inn under lov om barneverntjenester. Sam-
menliknet med andre barn får de vesentlig mindre opp-
følging og omsorg. Også når det gjelder formelle rettig-
heter, stiller disse barna svakere.

Enslige mindreårige asylsøkere er barn som kom-
mer til Norge uten omsorgspersoner. Det statlige barne-
vernet har siden 2008 hatt ansvaret for enslige mindre-
årige asylsøkerbarn under 15 år, mens utlendingsfor-
valtningen har hatt ansvar for omsorgen for dem som er 
mellom 15 og 18 år. Lenge var det planer om at barne-
vernet på sikt også skulle overta ansvaret for dem mel-
lom 15 og 18 år. Stortinget vedtok imidlertid i 2021 å 
lovfeste at omsorgsansvaret for enslige mindreårige 
asylsøkere mellom 15 og 18 år fortsatt skal ligge til utlen-
dingsforvaltningen. I forarbeidene til lovendringen ut-
talte departementet: «Departementet bestrider ikke at 
enslige mindreårige over 15 år får en mer begrenset 
oppfølging og omsorg enn både enslige mindreårige 
som bor i omsorgssentre og øvrige barn som oppholder 
seg i barnevernsinstitusjoner.»

NIM har over tid fulgt situasjonen til enslige mind-
reårige asylsøkere mellom 15 og 18 år i Norge. I 2016 
utga NIM en rapport om omsorgen for enslige mindre-
årige asylsøkere, som konkluderte med at forskjellene 
mellom omsorgstilbudet til enslige mindreårige asylsø-
kere mellom 15 og 18 år og øvrige barn ikke kan rettfer-
diggjøres og dermed utgjør diskriminering i strid med 
barnekonvensjonen. Dette underbygges også av forsk-
ning som viser at forholdene på mottakene har vært kri-
tikkverdige.

Lovfesting av omsorgsansvaret for enslige mindre-
årige asylsøkere mellom 15 og 18 år i utlendingsloven 
innebærer en videreføring av forskjellsbehandlingen 
som utgjør et brudd på Norges menneskerettslige for-
pliktelser. NIM mener at den enkleste måten å sikre et 
likeverdig omsorgstilbud til enslige mindreårige asylsø-
kere over 15 år på er å overføre ansvaret til barnevernet, 
slik barnevernloven åpner for. Alternativt må nivået på 
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omsorgen disse barna får, både kvalitativt og rettighets-
messig oppjusteres, slik at tilbudene blir likeverdige. 
Den nærmere innretningen av omsorgstilbudet må 
være faglig forankret. I vurderingen av hvordan om-
sorgsansvaret skal innrettes, herunder lov- og forskrifts-
festes, må hensynet til barnets beste være et grunnleg-
gende hensyn, på lik linje som for alle andre barn som 
barnevernet har omsorg for.

URFOLKS VERN MOT NATURINNGREP

NIM anbefaler:
Stortinget bør be regjeringen om å

–   tydeliggjøre, gjennom lovgivning eller andre regule-
ringer, de relevante vurderingstemaene etter FNs 
konvensjon om sivile og politiske rettigheter (SP) 
artikkel 27 for å bidra til gode menneskerettslige 
vurderinger i forvaltningen

–   vurdere om man bør tillate utbygging i reinbeite-
områder før gyldigheten av en tillatelse er rettslig 
avklart

Begrunnelse
Flere inngrepssaker i samiske bruksområder de sen-

ere årene, avgjort både i forvaltningen og i domstolene, 
har vist at terskelen for krenkelse av SP artikkel 27 om 
urfolks rettigheter er uklar. Dagens system medfører 
dårlig forutsigbarhet både for rettighetshavere og ut-
byggere.

I Fosen-saken (om vindkraftutbygging i et reinbei-
tedistrikt) avklarte Høyesterett flere spørsmål om inn-
holdet i denne bestemmelsen. Saken viser med all mulig 
tydelighet at det er behov for en styrket gjennomføring 
av dette sentrale menneskerettighetsvernet.

SP artikkel 27 handler om urfolks og andre minori-
teters rett til å sikre og videreutvikle sin kultur. Bestem-
melsen er inkorporert i menneskerettsloven og gjelder 
direkte som norsk lov, med forrang foran andre lover 
ved motstrid. Ordlyden i SP artikkel 27 er imidlertid vel-
dig kort og generell, og det finnes ikke lover som nær-
mere sier hvordan myndighetene skal gå fram for å vur-
dere innholdet i bestemmelsen. Fosen-dommen viser at 
terskelen for krenkelse av SP artikkel 27 er nokså høy og 
skal vurderes ut fra om et tiltak vil gi «vesentlig negativ 
innvirkning» på mulighetene til fortsatt næringsutøvel-
se. Denne vurderingen er komplisert. Særlig viktige mo-
menter er at den samlede effekten av tidligere og plan-
lagte tiltak kan føre til at man kommer over terskelen 
for krenkelse av SP artikkel 27, mens såkalte avbøtende 
tiltak for å dempe de negative effektene kan gjøre at SP 
artikkel 27 likevel ikke krenkes. I Fosen-saken hadde de-
partementet også foretatt en interesseavveining mel-
lom samfunnets interesser og urfolkets behov for vern, 
men Høyesterett snevret inn mulighetene for slike in-
teresseavveininger betydelig.

NIM mener det vil være en fordel å tydeliggjøre ters-
kelen og vurderingstemaene som inngår i den samlede 
vurderingen av om et inngrep nærmer seg grensen for 
krenkelse. Dette kan gjøres i lov eller gjennom andre re-
guleringer. For rettsanvendere ville en mer detaljert an-
visning på vurderingstemaer og vekting gitt bedre vei-
ledning og dermed også sikret bedre menneskerettslig 
etterlevelse. For både rettighetshavere og tiltakshavere 
ville dette gitt større grad av forutsigbarhet.

Forhåndstiltredelse, eller tillatelse til å starte utbyg-
ging før en konsesjons gyldighet er endelig avgjort, er 
vanlig praksis i utbyggingssaker. Dette gjelder også i 
reindriftsområder, der utbygginger kan komme i kon-
flikt med SP artikkel 27. Fosen-dommen viser at praksi-
sen med å tillate utbygging i reindriftsområder før gyl-
digheten av konsesjonen er rettskraftig avgjort, er pro-
blematisk. Denne praksisen bør utredes nærmere.

MENNESKERETTIGHETER OG NYE TEKNOLOGIER

NIM anbefaler:
Stortinget bør be regjeringen om at lovforslag som 

innebærer økt bruk av informasjonsteknologi, følges av 
grundige konsekvensanalyser som vektlegger mennes-
kerettighetene, særlig retten til privatliv, ikke-diskrimi-
nering og ytringsfrihet.

Begrunnelse
Utviklingen innenfor informasjonsteknologi inne-

bærer en omvelting som tegner til å bli en av de raskeste 
og mest dramatiske samfunnsendringene i menneske-
hetens historie. Den får store konsekvenser for mennes-
kerettighetene.

Myndighetenes digitale informasjonsinnhenting 
om borgerne tiltar, og nye teknologier som kunstig in-
telligens og maskinlæring gir uante muligheter til å for-
bedre måten menneskerettighetene sikres på. Utviklin-
gen rommer alt fra bekjempelse av arbeidslivskrimina-
litet, utvidet grensekontroll og økt etterretning til revo-
lusjonerende nye måter for å innhente og sammenstille 
informasjon om brukerne innenfor helse- og velferds-
tjenestene. Denne teknologiutviklingen kan både styr-
ke og svekke menneskerettighetene. I informasjons-
samfunnet er for eksempel retten til privatliv i ferd med 
å bli en grunnforutsetning for oppfyllelsen av andre 
menneskerettigheter, på linje med retten til ytringsfri-
het og ikke-diskriminering.

Teknologien endrer og forskyver makten i samfun-
net og stiller store krav til hvordan vi som samfunn sik-
rer at nye teknologier blir mer til nytte enn til skade for 
menneskerettighetene. Særlig retten til privatliv, retten 
til ikke-diskriminering og ytringsfrihet er avgjørende 
for å balansere forholdet mellom individet og statsmak-
tene i den nye teknologiske virkeligheten. Disse rettig-
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hetene må sikres på tilfredsstillende måter når ny infor-
masjonsteknologi tas i bruk.

Når regjeringen foreslår lover og andre reguleringer 
som direkte eller indirekte omhandler ny informasjons-
teknologi, bør derfor konsekvensene for menneske-
rettslige diskrimineringsregler, retten til privatliv samt 
ytrings- og informasjonsfriheten kartlegges og drøftes.

2. Komiteens merknader
Ko m i t e e n ,  m e d l e m m e n e  f r a  A r b e i d e r -

p a r t i e t ,  Ev e n  E r i k s e n ,  L u b n a  B o b y  J a f f e r y 
o g  B i r t e  U s l a n d ,  f r a  H ø y r e ,  l e d e r e n  P e t e r 
F r ø l i c h  o g  S v e i n  H a r b e r g ,  f r a  S e n t e r p a r -
t i e t ,  N i l s  T.  B j ø r k e ,  f r a  F r e m s k r i t t s p a r t i e t , 
C a r l  I .  H a g e n ,  f r a  S o s i a l i s t i s k  Ve n s t r e p a r t i , 
S a r a  B e l l ,  f r a  R ø d t ,  S e h e r  Ayd a r ,  o g  f r a 
Ve n s t r e ,  G r u n d e  A l m e l a n d , viser til Dokument 6 
(2021–2022) Melding for året 2021 fra Norges institu-
sjon for menneskerettigheter.

Rapporten konkluderer med fem anbefalinger på 
følgende områder: soningsdyktighet, isolasjon og 
tvangsbruk i fengsel, klima og menneskerettigheter, 
enslige mindreårige asylsøkeres omsorgstilbud, urfolks 
vern mot naturinngrep og menneskerettigheter og nye 
teknologier. Rapporten har anbefalinger til oppfølging 
på alle områdene.

Ko m i t e e n  viser til at rapporten omtaler spesifik-
ke forhold, som koronahåndteringen. Spesielt de mest 
alvorlig inngripende tiltak og barn som fikk redusert 
sine rettigheter til skolegang og beskyttelse fra vold og 
overgrep på grunn av tiltakene. Isolasjon, visitasjoner i 
fengsler og arrest og forholdene til psykisk syke innsatte 
har vært tema i samtlige årsmeldinger fra NIM. 
Trandum interneringsinternat er også i år omtalt. I 2021 
ble 10 saker om norsk barnevern avgjort i EMD, hvorav 
Norge ble dømt i seks. Totalt har EMD avsagt 65 dom-
mer mot Norge og Norge er dømt i 43 av disse. Samtidig 
er det avdekket at politiet har utført en rekke oppdrag 
på vegne av barnevernet som involverte bruk av inngri-
pende maktmidler mot barn.

Ko m i t e e n  viser til at i årets melding er klimatiltak 
for første gang vurdert ut fra menneskerettslige forhold, 
som retten til liv og fysisk integritet og beskyttelse fra en 
framtidig uforholdsmessig kuttbyrde som kan fortrenge 
øvrige menneskerettigheter til framtidige generasjoner. 
Ko m i t e e n  registrerer at NIM anbefaler å lovfeste 1,5-
gradersmålet og forplikte seg til spesifiserte årlige ut-
slippskutt fram til nullutslipp innenfor et nasjonalt kar-
bonbudsjett.

Ko m i t e e n  viser til at Høyesterett i 2021 tok stil-
ling til menneskerettighetsspørsmål i 27 saker. Dette ut-
gjør om lag 29 pst. av avgjørelsene. Av disse var 14 sivile 
saker og 13 var straffesaker. Deriblant rettslige spørsmål 

i tilknytning til NAV-saken, der flere personer var blitt 
feilaktig ilagt straff etter domfellelse for trygdesvindel 
på grunn av svikt i norske myndigheters gjennomføring 
og anvendelse av EU/EØS-regler. Retten konkluderte 
med at Nav i mange år feilaktig praktiserte et krav til 
opphold i Norge for å få rett på arbeidsavklaringspen-
ger, noe som er i strid med EØS-avtalen. Andre saker 
omhandlet asyl- og flyktningeforhold, ytringsfrihet og 
personvern, samt Fosen-dommen om urfolks rett til 
kulturutøvelse.

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S o s i a l i s t i s k 
Ve n s t r e p a r t i  o g  R ø d t  viser til at NIM anbefaler 
Stortinget å be regjeringen om å 1) tydeliggjøre, gjen-
nom lovgivning eller andre reguleringer, de relevante 
vurderingstemaene etter FNs konvensjon om sivile og 
politiske rettigheter (SP) artikkel 27, for å bidra til gode 
menneskerettslige vurderinger i forvaltningen, og 2) 
vurdere om man bør tillate utbygging i reinbeiteområ-
der før gyldigheten av en tillatelse er rettslig avklart (så-
kalt forhåndstiltredelse).

Ko m i t e e n  erkjenner at Norge har forbedringspo-
tensial når det gjelder å sørge for at forvaltningen innfrir 
statens menneskerettslige forpliktelser. Det er spesielt 
verdt å merke seg de områder der NIM gjennomgående 
og over år har pekt på brudd. På flere områder har stat-
en satt i gang tiltak for å følge opp anbefalingene. NIM 
bringer i år inn klimatiltak i sine vurderinger og mener 
det er en risiko for at staten ikke ivaretar sikringsplikte-
ne i dag. Ko m i t e e n  merker seg NIMs anbefaling om å 
rette et anmodningsvedtak til regjeringen om klima.

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  H ø y r e  o g 
F r e m s k r i t t s p a r t i e t  mener at konsekvensen av 
NIMs forslag på klimafeltet vil være at utviklingen av 
klimapolitikken flyttes fra folkevalgte organer til domsto-
lene. Forslaget fremmes på tross av Høyesteretts svært ty-
delige dom i det såkalte klimasøksmålet, hvor NIM 
engasjerte seg på den tapende parts side. Det foreslåtte 
lovfestede klimamålet vil, med sine vide tolkningsmulig-
heter, legge veien åpen for nye rettsprosesser hvor hensik-
ten vil være å overprøve viljen til det flertallet velgerne har 
valgt inn på Stortinget. D i s s e  m e d l e m m e r  vil derfor 
ikke følge opp NIMs forslag om ytterligere rettsliggjøring 
av klimapolitikken.

Et bredt flertall mener det er svært viktig at klima-
målene nås, slik at farlige klimaendringer i størst mulig 
grad kan unngås. Norges klimamål er blant de strenges-
te i verden. Årlig brukes det betydelige beløp over of-
fentlige budsjetter for å nå målene. I tillegg foreligger 
det omfattende regulering og bruk av skatte- og avgifts-
systemet. Stortinget har behandlet en plan for ytterlige-
re forsterkning av virkemidlene i tråd med målene på 
tidspunktet for fremleggelsen, og regjeringen har vars-
let at en oppdatert plan er under utarbeidelse. Norge 
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har også, med Stortingets samtykke, forpliktet seg inter-
nasjonalt til betydelige utslippsreduksjoner, felles gjen-
nomføring med andre land samt årlige klimabudsjetter. 
Det kan følgelig slås entydig fast at Grunnlovens krav til 
klimapolitikken, slik stortingsflertallet klart har uttrykt 
det, er oppfylt med trygg margin. Den nærmere innret-
ningen av klimapolitikken må Stortinget ta stilling til 
gjennom behandlingen av statsbudsjettet og ulike saker 
som kommer til behandling.

Virkemidlene som allerede er tatt i bruk både nasjo-
nalt og internasjonalt, særlig i Europa, er omfattende og 
komplekse. Den faktiske utviklingen av utslipp påvirkes 
også både av internasjonal teknologiutvikling og den 
globale økonomiske utviklingen. Klimapolitikken kjen-
netegnes ved at kryssende samfunnsinteresser på en 
lang rekke områder må veies mot hverandre. Nettopp 
derfor er det helt fundamentalt at klimapolitikken, som 
nødvendigvis vil påvirke folks hverdag, utvikles i folke-
valgte organer som står til ansvar for velgerne i frie, de-
mokratiske valg.

Ko m i t e e n s  f l e r t a l l ,  m e d l e m m e n e  f r a  A r -
b e i d e r p a r t i e t ,  H ø y r e ,  S e n t e r p a r t i e t  o g 
F r e m s k r i t t s p a r t i e t , viser til at som rådgivende or-
gan står NIM fritt til å gi uttrykk for sine synspunkter, 
men f l e r t a l l e t  mener at NIM i denne saken har lagt til 
grunn en forståelse med tilhørende anbefaling som sav-
ner demokratisk oppslutning og er uten dekning i norsk 
rettstradisjon. F l e r t a l l e t  vil derfor understreke at de 
er uenige med NIMs begrunnelse og konklusjon. En 
konklusjon som heller ikke er i tråd med Høyesteretts 
avgjørelse. F l e r t a l l e t  viser til NIM-lovens formålspa-
ragraf om at Norges nasjonale institusjon for mennes-
kerettigheter har som hovedoppgave å fremme og 
beskytte menneskerettighetene i tråd med Grunnlo-
ven, menneskerettsloven og den øvrige lovgivning, in-
ternasjonale traktater og folkeretten for øvrig.

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  H ø y r e  o g 
F r e m s k r i t t s p a r t i e t  viser videre til den juridiske 
betenkningen fra Eivind Smith, datert 16. mai 2022, 
som går i rette med NIMs tolkning av Grunnloven § 112 
og deres anvendelse av «klimadommen» fra Høyeste-
rett. Betenkningen ligger vedlagt denne innstillingen. 
Betenkningen gir en grundig tolkning av § 112 – også i 
lys av den nye dommen – og legger an en forståelse av 
bestemmelsen som d i s s e  m e d l e m m e r  oppfatter er 
i tråd med Høyesteretts dom. Sentralt i betenkningen 
står premisset om at petroleumspolitikken, med sine 
klimapolitiske avveininger, tilligger Stortinget å avgjø-
re, og er svært lite egnet for domstolsprøving av hver en-
keltsak (f.eks. nye PUD-er). Plikten etter § 112 retter seg 
mot statens samlede politikk, ikke mot hvert enkelt til-
tak. Hvordan den samlede pakken av tiltak skal settes 
sammen, beror langt på vei på «politiske avvegningar 

og breiare prioriteringar» (HR-2020-2472-P avsnitt 141) 
(betenkningens side 12). Det ikke er holdbart å utlede 
detaljerte normer for klimatiltak basert på ordlyden i 
§ 112 eller ved å innfortolke regler fra sekundærretten 
(lover, forskrifter) i § 112, slik NIM tilsynelatende gjør. 
At petroleumslovgivningen for eksempel oppstiller 
krav om konsekvensutredning, er ikke i seg selv et 
grunnlag for å også innfortolke dette som et formkrav 
etter Grunnloven § 112. På samme måte er det svært 
tvilsomt om 1,5-gradersmålet nå kan innlemmes i for-
tolkningen av Grunnloven § 112, fordi dette målet el-
lers nyter bred politisk oppslutning og innlemmes i 
sekundærretten. Utredningen påpeker også svakheter 
ved NIMs syn på betydningen av eksporterte forbren-
ningsutslipp (betenkningens side 4 og 4 samt 11) – en 
forståelse som neppe kan være i tråd med premissene i 
«klimadommen». D i s s e  m e d l e m m e r  slutter seg i 
det vesentlige til Smiths argumenter og konklusjoner.

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S o s i a l i s t i s k 
Ve n s t r e p a r t i  o g  R ø d t  mener at å lovfeste 1,5-gra-
dersmålet og å forplikte Norge til spesifiserte årlige ut-
slippskutt fram til nullutslipp innenfor et nasjonalt 
karbonbudsjett, kan gjøres uten at det fører til rettslig-
gjøring av politikken. D i s s e  m e d l e m m e r  mener at 
det er naturlig at myndighetene forpliktes til å føre en 
politikk som hindrer de farligste klimaendringene. 
Dagens klimalov gir få forpliktelser år for år.

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at norske klimagass-
utslipp har stått på nær stedet hvil, i strid med de politis-
ke målsettinger som er uttrykt av et flertall på Stortinget. 
Det taler for strengere regler for rapportering og måling 
av politikkens konsekvenser, også fra år til år.

D i s s e  m e d l e m m e r  mener at regjeringen bør 
utrede NIMs foreslåtte endringer i klimaloven, men 
med mål om at det fortsatt ivaretar det politiske hand-
lingsrommet for hvordan målene nås.

Ko m i t e e n  vil takke NIM for deres arbeid med å 
fremme og beskytte menneskerettighetene i Norge.

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S o s i a l i s t i s k 
Ve n s t r e p a r t i ,  R ø d t  o g  Ve n s t r e  fremmer følgen-
de forslag:

«Stortinget ber regjeringen om å følge opp NIMs an-
befalinger og utrede om terskelen for soningsdyktighet 
i tilstrekkelig grad sikrer at den innsatte vil kunne hånd-
tere soning, og om rettssikkerhetsgarantiene for å vur-
dere soningsdyktighet før og underveis i soningen er 
tilstrekkelige, og komme tilbake til Stortinget med en 
tidsplan for gjennomgangen av regelverket om uteluk-
kelse fra fellesskap og bruk av tvang i fengsel samt lov-
hjemmel for helsepersonells oppfølgning av isolerte 
innsatte.»
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«Stortinget ber regjeringen om å utarbeide et lov-
forslag om å sikre enslige mindreårige asylsøkere over 
15 år et omsorgstilbud som både kvalitativt og rettig-
hetsmessig er likeverdig med det tilbudet som gis til 
enslige mindreårige asylsøkere under 15 år og øvrige 
barn som det offentlige har omsorgen for.»

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S o s i a l i s t i s k 
Ve n s t r e p a r t i  o g  R ø d t  fremmer følgende forslag:

«Stortinget ber regjeringen om å utrede endring av 
klimaloven for å lovfeste 1,5- gradersmålet og forplikte 
til spesifiserte årlige utslippskutt fram til nullutslipp 
innenfor et nasjonalt karbonbudsjett».

«Stortinget ber regjeringen tydeliggjøre, gjennom 
lovgivning eller andre reguleringer, de relevante vur-
deringstemaene etter FNs konvensjon om sivile og po-
litiske rettigheter (SP) artikkel 27 for å bidra til gode 
menneskerettslige vurderinger i forvaltningen, og vur-
dere om man bør tillate utbygging i reinbeiteområder 
før gyldigheten av en tillatelse er rettslig avklart.»

«Stortinget ber regjeringen om at lovforslag som 
innebærer økt bruk av informasjonsteknologi, følges av 
grundige konsekvensanalyser som vektlegger mennes-
kerettighetene, særlig retten til privatliv, ikke-diskrimi-
nering og ytringsfrihet.»

3. Forslag fra mindretall
Forslag fra Sosialistisk Venstreparti, Rødt og Venstre:
Forslag 1

Stortinget ber regjeringen om å følge opp NIMs an-
befalinger og utrede om terskelen for soningsdyktighet 
i tilstrekkelig grad sikrer at den innsatte vil kunne hånd-
tere soning, og om rettssikkerhetsgarantiene for å vur-
dere soningsdyktighet før og underveis i soningen er til-
strekkelige, og komme tilbake til Stortinget med en tids-
plan for gjennomgangen av regelverket om utelukkelse 
fra fellesskap og bruk av tvang i fengsel samt lovhjem-
mel for helsepersonells oppfølgning av isolerte innsatte.

Forslag 2

Stortinget ber regjeringen om å utarbeide et lovfor-
slag om å sikre enslige mindreårige asylsøkere over 15 år 
et omsorgstilbud som både kvalitativt og rettighetsmes-
sig er likeverdig med det tilbudet som gis til enslige 
mindreårige asylsøkere under 15 år og øvrige barn som 
det offentlige har omsorgen for.

Forslag fra Sosialistisk Venstreparti og Rødt:

Forslag 3

Stortinget ber regjeringen om å utrede endring av 
klimaloven for å lovfeste 1,5- gradersmålet og forplikte 
til spesifiserte årlige utslippskutt fram til nullutslipp 
innenfor et nasjonalt karbonbudsjett.

Forslag 4

Stortinget ber regjeringen tydeliggjøre, gjennom 
lovgivning eller andre reguleringer, de relevante vur-
deringstemaene etter FNs konvensjon om sivile og poli-
tiske rettigheter (SP) artikkel 27 for å bidra til gode men-
neskerettslige vurderinger i forvaltningen, og vurdere 
om man bør tillate utbygging i reinbeiteområder 
før gyldigheten av en tillatelse er rettslig avklart.

Forslag 5

Stortinget ber regjeringen om at lovforslag som 
innebærer økt bruk av informasjonsteknologi, følges av 
grundige konsekvensanalyser som vektlegger mennes-
kerettighetene, særlig retten til privatliv, ikke-diskrimi-
nering og ytringsfrihet.

4. Komiteens tilråding
Ko m i t e e n  har for øvrig ingen merknader, viser 

til dokumentet og råder Stortinget til å gjøre følgende

v e d t a k :

Dokument 6 (2021–2022) – Årsmelding for 2021 fra 
Norges institusjon for menneskerettigheter – vedlegges 
protokollen.

Oslo, i kontroll- og konstitusjonskomiteen, den 24. mai 2022

Peter Frølich Birte Usland
leder ordfører
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